
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 000069/21
PREGÃO PRESENCIAL n.º 69
Sessão: 1
Objeto: DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES, DE ACORDO COM OS
TERMOS DAS CONCESSÕES OUTORGADAS PELA ANATEL
Detalhamento do Objeto: 

Na data de 23 de nov embro de 2021, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
6836 22/01/2021 Diego de Oliv eira Santos Equipe de Apoio 417.997.008-28 481599010
6836 22/01/2021 Fernanda Castanho Fogaça Pregoeiro 410.774.958-46 481458608
6836 22/01/2021 Sara Regina de Carv alho Brisola Equipe de Apoio 167.369.758-59 271097687
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígraf e.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, tev e início o credenciamento dos participantes,
consistindo no exame dos documentos of erecidos pelos interessados presentes, v isando à comprov ação da existência de poderes para a f ormulação de
propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conf orme lista de credenciados abaixo:
Código
Lances

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Pref erência de contratação (art.
44 da LC 123/2006)

6
Sim

TELEFONICA BRASIL S.A.
LUCIANO MOREIRA DA SILVA 191.798.538-03

02.558.157/0001-62
28.854.263-0

Não

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos
requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Env elopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectiv amente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo f oram abertos os Env elopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das
propostas escritas, quando f oi v erif icado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e
condições de f ornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos
preços propostos, conf orme lista de classif icação da proposta escrita apresentada a seguir:
Item
1
Classif
.

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
TELEFONIA FIXA
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 6 TELEFONICA BRASIL S.A. 132.828,96 Classif icado   
S

Item
2
Classif
.

Lote
00000002
Código

Descrição do Lote
TELEFONIA MOVEL
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 6 TELEFONICA BRASIL S.A. 35.100,00 Classif icado   
S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
Em seguida, o Pregoeiro conv idou indiv idualmente os autores das propostas selecionadas a f ormular lances de f orma sequencial, a partir do autor da proposta
de maior preço e os demais em ordem decrescente de v alor. A sequência de of ertas de lances ocorreu da f orma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
TELEFONIA FIXA
Proponente / Fornecedor % Desconto Vlr. Lance

Tot.
Situação Data/Hora

6 TELEFONICA BRASIL S.A. 0,00 132.828,96 Finalizado           
6 TELEFONICA BRASIL S.A. 9,41 120.329,76 Negociado            

Item
2
Rodada Nº Lance

Lote
00000002
Código

Descrição do Lote
TELEFONIA MOVEL
Proponente / Fornecedor % Desconto Vlr. Lance

Tot.
Situação Data/Hora

6 TELEFONICA BRASIL S.A. 0,00 35.100,00 Finalizado           
6 TELEFONICA BRASIL S.A. 23,08 27.000,00 Negociado            

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As of ertas f oram classif icadas, conf orme lista de situação dos itens:
Item Lote

Código
Descrição do Lote
Proponente / Fornecedor Melhor Preço Situação/Obs.

1 00000001
6

TELEFONIA FIXA
TELEFONICA BRASIL S.A. 120.329,76 Aceito

apenas 1 Proposta
2 00000002

6
TELEFONIA MOVEL
TELEFONICA BRASIL S.A. 27.000,00 Aceito

apenas 1 Proposta

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Env elope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, f oi v erif icado o atendimento dos
requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:



Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação
6 TELEFONICA BRASIL S.A. LUCIANO MOREIRA DA SILVA Habilitado       

ADJUDICAÇÃO
À v ista da habilitação, f oi  (ou f oram) declarado(s) v encedores e não tendo hav ido qualquer manif estação de intenção de recurso pelos representantes
presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas:
Item
Código

Lote Descrição do Lote
Proponente / Fornecedor Adjudicado Marca

1
6

00000001 TELEFONIA FIXA
TELEFONICA BRASIL S.A. Sim

2
6

00000002 TELEFONIA MOVEL
TELEFONICA BRASIL S.A. Sim

Em seguida, inf ormou que o processo seria encaminhado a (o) Sr (a) PREFEITO (autoridade competente) para homologação. Inf ormou ainda o(a) Sr(a)
Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não v iesse a f irmar o contrato respectiv o,
sendo que os mesmos seriam dev idamente conv ocados se isto v iesse a ocorrer. Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão,
lav rando-se esta Ata dos Trabalhos, que v ai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das
licitantes presentes e que assim o desejaram.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, f oi v erif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do
pregão que constam na lista:

Item
6
Lote

TELEFONICA BRASIL S.A.
CNPJ: 02.558.157/0001-62
AV ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI,1376, 1376 CIDADE MONÇÕES - CIDADE
MONÇÕES, SAO PAULO - SP, CEP: 04571-936
Telef one: 10315
Descrição do Lote

Valor Total

1 00000001 TELEFONIA FIXA 120.329,76

Item
Código

Descrição do Produto/Serv iço
Marca

Unidade
Valor Unitário

Quantidade
Valor Total

1
038.002.658

56 LINHAS ANALOGICAS SERV
3.080,00

12
36.960,00

2
038.002.660

2 TRONCOS DIGITAIS - E1 30 CANAIS - PLANO ILIMITADO SERV
2.400,00

12
28.800,00

3
038.002.661

4 TRONCOS DIGITAIS - E1 10 CANAIS - PLANO ILIMITADO SERV
2.400,00

12
28.800,00

4
038.002.662

10.000 MINUTO FIXO - FIXO LOCAL SERV
400,00

12
4.800,00

5
038.002.663

3.000 MINUTO FIXO - MOVEL LOCAL SERV
1.050,00

12
12.600,00

6
038.002.664

2.000 MINUTO - FIXO - FIXO INTRA- REGIONAL SERV
400,00

12
4.800,00

7
038.002.665

150 MINUTO FIXO - MOVEL INTRA- REGIONAL (VC2) SERV
82,50

12
990,00

8
038.002.672

100 MINUTO FIXO - FIXO INTER- REGIONAL SERV
34,00

12
408,00

9
038.002.667

20 MINUTO FIXO - MOVEL INTER- REGIONAL (VC3) SERV
11,00

12
132,00

10
038.002.659

2 BANDA LARGA 2MBPS SERV
169,98

12
2.039,76

2 00000002 TELEFONIA MOVEL 27.000,00

Item
Código

Descrição do Produto/Serv iço
Marca

Unidade
Valor Unitário

Quantidade
Valor Total

11
038.002.668

15 PACOTE DE 40.000 MINUTOS INDIVIDUAIS EM LIGAÇÕES VC1, VC2 E VC3 PARA
MOVEL ON, OFF NET E FIXOS PARA QUALQUER OPERADORA, 1.000 SMS, 10 GB DE
INTERNET E VELOCIDADE 128KBPS APOS ATINGIMENTO DA FRANQUIA

SERV
900,00

12
10.800,00

12
038.002.669

75 PACOTE DE 40.000 MINUTOS INDIVIDUAIS EM LIGAÇÕES VC1, VC2 E VC3 PARA
MÓVEL ON, OFF NET E FIXOS PARA QUALQUER OPERADORA COM UTILIZAÇÃO DO
CSP 15, 1.000 SMS

SERV
1.350,00

12
16.200,00

Total do Proponente 147.329,76

Em seguida, lav rando esta Ata dos Trabalhos, que v ai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos
representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS
Não houv e.

ASSINAM



Comissões / Portarias:

________________________________________________
Diego de Oliv eira Santos
CPF.: 417.997.008-28
RG.: 481599010
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 6836 DE 22/01/2021

________________________________________________
Fernanda Castanho Fogaça
CPF.: 410.774.958-46
RG.: 481458608
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 6836 DE 22/01/2021

________________________________________________
Sara Regina de Carv alho Brisola
CPF.: 167.369.758-59
RG.: 271097687
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 6836 DE 22/01/2021

Proponentes:

________________________________________________
Representante: LUCIANO MOREIRA DA SILVA
CPF.: 191.798.538-03
RG.: 28.854.263-0
Empresa: TELEFONICA BRASIL S.A.


